damgasını basmış, son iki halifenin dönemlerinde iç karışıklıklar hüküm sürmüşken

Emevi ve Abbasi devirlerinde de Hz. Peygamber soyuna destek anlamı ve imkanı

doğurabilecek böyle bir kutlama için siyasî şartlar uygun değildi. Mısır’da Şiî Fatımî

devleti kurulunca Muiz-Lidinillah (362-365/972-975) döneminden başlamak üzere

soyundan geldiklerini söyledikleri Hz. Peygamber’in doğum yıldönümü resmî olarak

kutlanmaya başlamıştır. Buna ilaveten Hz. Ali, Fatıma, Hasan, Hüseyin ve o günkü

halifenin mevlidleri (mevâlid-i sitte) ile Receb, Şaban ve Ramazan aylarındaki bazı

Peygamber ve Ehl-i Beyt’in

doğum yıldönümlerini kutlama, dinî hassasiyet yanında siyasî meşruiyet açısından da

önem taşıyordu.

Fâtımî halifeleri üzerinde büyük nüfuzu bulunan ve yönetime hakim olan vezir ve

başkumandan Bedr el-Cemalî’den sonra yerine vezir olan oğlu Efdal, halife Müsta’lî-

Billâh (487-495/1094-1101) zamanında Hz. Hasan ve Hüseyin’in mevlidleri

dışındaki dört mevlidi yasaklattı. Ancak Efdal öldükten sonra vezir olan Me’mûn el-

Betâihî, Âmir-Biahkamillah devrinde 517 (1123) yılında tekrar bu törenleri başlattı.

Eyyubiler (1171-1462) zamanında birçok bayram ve tören kaldırıldığından mevlide

de özen gösterilmediği ve halkın evlerinde bunu kutladıkları anlaşılmaktadır. Ancak

Selahaddin-i Eyyubi’nin kayınbiraderi olan ve hayırseverliğiyle tanınan Erbil atabegi

Begteginli Muzafferüddin Kökböri’nin (586-629/1190-1232) mevlid-i nebevîyi

yapar, vaizler konuşur, bu sırada hil’atler dağıtılır, yemekler yenirdi. Akşam yine

Hankâh’ta zikir ve sema meclisi düzenlenirdi. Böylece kutlamalar sona ermiş olurdu

ve ertesi sabahtan itibaren de misafirler memleketlerine dönmeye başlarlardı.

Endülüslü muhaddis ve tarihçi İbn Dihye el-Kelbî 604 (1207) yılında Erbil’e

uğradığında Hz. Peygamber’in doğum yıldönümünün büyük törenlerle kutlandığını

görünce et-Tenvîr fî mevlidi’s-sirâci’lmünîr adlı eserini yazarak Muzafferüddin

Kökböri’ye takdim etmiş, o da kendisine 1.000 dinar ihsanda bulunmuştur.

Bu kutlamaların Fâtımîler’inkinden farklı olarak hazırlıklarıyla birlikte uzun bir

törenlerde tasavvuf erbabının ağırlığını da açıklayıcı mahiyettedir. Ayrıca mevlid

uygulamasını ilk defa Kökböri’nin başlattığına dair bazı kaynaklarda zikredilen

görüş de bu kutlamanın Fatımîlerdekinin aksine geniş katılımlı özelliğinden

kaynaklanmış olmalıdır.

Endülüslü seyyah İbn Cübeyr 579 (1183) yılında Mekke’ye geldiğinde gördüklerini

anlatırken Hz. Peygamber’in doğum gününde doğduğu evin ziyarete açıldığını,

halkın tebrik için evi ziyaret ettiklerini belirtir. Bu ev Harunürreşid’in annesi

Hayzürân tarafından hacca gittiği sırada tamir ettirilip mescide çevrilmişti.

Memlükler döneminde (648-922/1250-1517) Mısır’da mevlid kutlamaları bütün

ihtişamıyla devam etti. Rebiülevvel ayının başından itibaren başlayan kutlamalar

sırasında donanma mensupları tarafından Kahire kalesine kurulan tören çadırı en

güzel ve değerli kumaşlardan yapılır, içine değerli yaygılar serilir, koltuklar konurdu.

yenirdi. Bu sırada kendisine ayrılan özel makamdaki sultana tebrikler sunulur, o da

devlet ricaline, ulema ve tasavvuf ehline hil’at ve hediyeleri verirdi. Daha sonra da

muhtaçlara sadakaları dağıtılırdı. Bu dönemde en görkemli törenlerin el-Melikü’l-

Eşref Kayıtbay (873-902/1468-1495) zamanında yapıldığı kaydedilir.

Eyyubiler ve Memlükler dönemindeki mevlid geleneğinde Fâtımî mirasının

devralınması yanında Moğol ve Haçlı saldırıları karşısında müslüman halkın kimlik

ihtiyacının da rolü olmalıdır. Memlükler devrinden itibaren mevlid terimi başta

Mısır’da Fransız hakimiyeti döneminde de nakibüleşraf Halil el-Bekrî’nin evinde

mevlid kutlamalarının yapıldığı ve Napolyon’un bu kutlamaya katıldığı belirtilir.

Kuzey Afrika’da (Mağrib) önceleri mevlid kutlama adeti yokken ilk defa Şeyh, kadı

ve muhaddis Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Hüseyin es-Sebtî el-Azefî (ö.

633/1236) tarafından halkın Hristiyan bayramlarını kutlamalarını önlemek amacıyla

icra edilmeye başlamıştır. Azefî’nin bu amaçla kaleme alıp tamamlayamadığı ed-
Dürrü’l-munazzam fî mevlidi’n-nebiyyi’l-muazzam adlı eserini de oğlu ve Sebte

hâkimi Ebü’l-Kasım Muhammed b. Ahmed el-Azefî (ö.677/1279) ikmal etmiştir.

Bunun zamanında özel bir ilgi gösterilen uygulama zamanla Kuzey Afrika ve

Endülüs’te yaygınlık kazanmış, hükümdarlar ve yöneticiler mevlid kutlamalarına

büyük önem vermişlerdir. Mevlidin ilk defa Fas Sa’diler sultanı Ebü’l-Abbas Ahmed

el-Mansûr ez-Zehebî’nin (986-1012/1578-1603) zamanında resmî bayram olarak

kutlanmaya başladığına dair bilgi, Makkarî’ye atıf yapılmasından da anlaşılacağı

üzere isim benzerliğinden kaynaklanan bir hatadır. Nitekim burada daha önce

Merînîler hükümdarı Ebû İnân (749-759/1348-1358) tarafından her yıl mevlid

kutlamaları yapıldığı, Cezayir’de Abdülvâdîler (Zeyyânîler) hükümdarı Ebû Hammû

Musa b. Yusuf’tan (760- 791/1359-1389) sözedilirken de onun çağında ve öncesinde

Mağrib ve Endülüs hükümdarlarının mevlid kutlamalarına özen gösterdikleri

kaydedilmektedir. Ancak Ahmed el-Mansûr’un başkent Merakeş’te birçok

hükümdardan farklı olarak mevlidi daha önce Eyyûbiler döneminde Erbil’de

Alevîler gibi şerif sülalesinden gelen hükümdarlar için de mevlid kutlamaları dinî

olduğu kadar siyâsî bir prestij unsuru teşkil ediyordu.

Mevlidin resmî kutlamaları Mâlikî fukahanın sert muhalefeti sebebiyle Tunus’ta

Hafsiler sarayında Fas’takinden yaklaşık bir asır sonra ancak sultan Ebû Fâris

Abdülaziz el-Mütevekkil zamanında (796-837/1394-1434) yapılabilmiştir. Özellikle

Tunus’ta Osmanlı hâkimiyetindeki son beylik olan Hüseyniler (1705-1957)

zamanında Osmanlılar örnek alınarak mevlid bir devlet törenine dönüştürüldü.

Tunus’taki Fransız işgali döneminde de bu kutlamalar devam etmiş, hatta sömürge

valisi de törenlere katılmıştır.

Osmanlı hükümdarı III. Murad 996 (1588) yılında merasimle mevlid kutlamalarını

başlatmakla birlikte resmî olmasa da Osmanlı İmparatorluğu’nda kutlamaların

bundan önceki dönemlerde de yapıldığı, Süleyman Çelebi’nin meşhur mevlidini 812

(1409) yılında yazdığı bilinmektedir. Sultanahmet Camii’nde yapılan resmî

kutlamalarda padişah, sadrazam, şeyhulislam, vezirler, Anadolu ve Rumeli

kazaskerleri, diğer mülkî ve askerî erkan ile ulema resmî kıyafetleriyle hazır

bulunurdu. Ayasofya ve Sultanahmet şeyhleriyle nöbetçi şeyhin vaazlarından sonra

gelişlerinde askerî tören yapılması, minareler yanında saray ve resmî binaların

donatılıp aydınlatılması, beş vakitte tophane ve savaş gemilerinden top atılması gibi

yenilikler uygulanmıştır. Bu adet Balkanların fethiyle birlikte orada da uygulanmaya

başlamış olmalıdır. Zira Saraybosna’daki Gazi Hüsrev Begoviç Camii’nin 938

(1531) tarihli vakfiyenamesinde, mevlid için yılda 300 dirhem tahsisat ayrıldığı

görülmekte, bölgedeki diğer camilere ait vakfiyelerde veya şahsî vasiyetnamelerde

de benzeri kayıtlara rastlanmaktadır.

Eyüp Sabri Paşa’nın (ö. 1308/1890) kaydettiğine göre Rebiülevvel’in onikisinde

Medine’de tatil olup kaleden toplar atılırdı; dükkanlar açılmaz, herkes güzel

kıyafetler giyerek dolaşır ve birbirlerini tebrik ederlerdi. Halk o günün gecesini

Mescid-i Nebevî’de ihya eder, sabaha karşı Bâb-ı Nisâ önünde toplanılır, burada

Peygamber’in doğumunu anlatan ve bu vesileyle

medhini de içeren ve genel olarak mevlid, Kuzey Afrika’da ise mevlidiyye (çoğ.

mevlidiyyât) diye anılan şiirler okunmaktadır. Bunların en meşhurları arasında Arap

dünyasında ashaptan Ka’b b. Züheyr’in Kasîdetü’l-bürde’si, Muhammed b. Said el-

Bûsîrî’nin (ö. 695/1296?) aynı adla da anılan el-Kevâkibü’d-dürriyye fî medhi
hayri’l- beriyye ve el-Kasîdetü’l-hemziyye’si ile Şemseddin İbnü’l-Cezerî’nin (ö.

833/1429) Mevlidü’n-nebî; Cafer b. Hasan el-Berzencî’nin (ö. 1179/1765) İkdü’l-
cevâhir’i (Mevlidü’n-nebî), Türk dünyasında ise Süleyman Çelebi’nin Vesîletü’n-
necât adlı Türkçe mevlidi anılabilir. Arapça yazılan yüzlerce mevlid ile Busîrî ve

Berzencî’nin eserlerinin çeşitli dillere yapılan tercümeleri yanında diğer müslüman

milletlerin dillerinde de birçok mevlid kaleme alınmıştır.

Hassân ibn Sâbit, Ka’b ibn Zuhayr bu tarz

şiirlerin ilk örneklerini veren şairlerdir. Sonradan yazılan mevlidler muhteva kaynakları

dışında bu şiirlerden ilham niteliğinde etkilenmişlerdir.

Hz. Peygamber’in hayatını ele alan bir ilim dalı olarak gelişecek olan “siyer” türü,

İslâm edebiyatlarında İbn Hişâm’dan (ö. 834/1430-31) beri mevcudiyetini